

Số: 455 /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày 21 tháng 7 năm 2015

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

ĐẾN

Số: 2297

Ngày: 27/7/2015

Chuyển:

## BÁO CÁO

Tình hình hoạt động, công tác quản lý hoạt động và vận động viện trợ  
phi chính phủ nước ngoài trong 06 tháng đầu năm 2015

Thực hiện Công văn số 369/UB-PA ngày 05/6/2015 của Ủy ban Công tác về các tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN), Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2015 về tình hình hoạt động của các tổ chức PCPNN, công tác quản lý hoạt động và vận động viện trợ PCPNN như sau:

### I. Tổng hợp các chương trình, dự án và giá trị viện trợ PCPNN trong 06 tháng đầu năm 2015

Trong 06 tháng đầu năm 2015, tỉnh Đắk Lắk có 16 khoản viện trợ PCPNN do 14 tổ chức tài trợ với tổng ngân sách cam kết toàn dự án là 17,633 triệu USD được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh thuộc các lĩnh vực y tế, giáo dục, nông nghiệp, hỗ trợ đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, cụ thể như sau:

- Phân loại theo cơ quan chủ quản:

+ UBND tỉnh: Có 14 khoản viện trợ với tổng giá trị cam kết là 17,006 triệu USD.

+ Các cơ quan khác: Có 02 khoản viện trợ với tổng giá trị cam kết là 0,627 triệu USD.

- Phân loại theo tính chất của nhà tài trợ:

+ Tổ chức PCPNN: 06 tổ chức với 09 khoản viện trợ có tổng ngân sách cam kết toàn dự án là 15,624 triệu USD.

+ Các nhà tài trợ khác: 08 tổ chức với 07 khoản viện trợ có tổng ngân sách cam kết toàn dự án là 2,009 triệu USD.

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

Trong kỳ, tỉnh Đắk Lắk cũng đã vận động được 09 khoản viện trợ mới với tổng số vốn 0,552 triệu USD do 07 tổ chức nước ngoài tài trợ trong các lĩnh vực: Giáo dục, hỗ trợ trẻ em nghèo, nước sạch và quản trị rừng.

Trong số 16 khoản viện trợ đang thực hiện, có 06 khoản với tổng vốn 0,539 triệu USD mới được phê duyệt tiếp nhận (trong đó có 05/06 khoản mới vận động được trong kỳ), tăng 03 khoản so với cùng kỳ năm 2014 nhưng tổng

giá trị cam kết chỉ bằng 69,5% (số liệu cùng kỳ là 03 khoản, tổng vốn 0,776 triệu USD).

Nhìn chung, các khoản viện trợ phù hợp với định hướng công tác viện trợ năm 2015, góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình xúc tiến vận động viện trợ PCPNN giai đoạn 2013 - 2017 của tỉnh Đắk Lắk.

## **II. Công tác quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN**

### **1. Các tổ chức đang hoạt động tại tỉnh**

a) Số tổ chức có giấy đăng ký còn thời hạn hoạt động: **05 tổ chức.**

- Tổ chức The Atlantic Philanthropies (Hoa Kỳ): Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam số 33/BNG-VPĐD, có giá trị đến ngày 04/11/2018;

- Tổ chức Action Aid International (Quốc tế): Giấy đăng ký lập văn phòng đại diện tại Việt Nam số 38/CNV-VPĐD ngày 27/01/2015, có giá trị đến ngày 07/8/2019 (có văn phòng dự án đặt tại Đắk Lắk);

- Tổ chức Children Action (Thụy Sĩ): Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam số 123/CNV-HĐ ngày 10/12/2014, có giá trị đến ngày 20/6/2016.

- Tổ chức Marie Stopes International (MSI/Anh): Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam số 29/CNV-VPĐD ngày 06/01/2015, có giá trị đến ngày 11/10/2018;

- Tổ chức Save the Children/UK: Giấy đăng ký lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam số 31/BNG-VPĐD ngày 04/11/2013, có giá trị đến ngày 04/11/2018;

b) Số tổ chức có giấy đăng ký hiện đã hết hạn: **01 tổ chức.**

Tổ chức Kinderhilfe Hyvong (Đức): Giấy phép hoạt động số AU 374/UB-HĐ, hết hạn ngày 17/10/2012; đang hoàn thiện hồ sơ để Ban Điều phối viện trợ nhân dân chuyển đổi sang Giấy đăng ký mới.

c) Số tổ chức chưa có địa bàn tỉnh có hoạt động không chính thức: **02 tổ chức**

- Tổ chức World Wild Fund: hỗ trợ kinh phí, chuyên gia đến tập huấn và hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý đa dạng sinh học cho Vườn Quốc gia Yok Đôn trong khuôn khổ thỏa thuận hợp tác giữa Tổng cục Lâm nghiệp và Rừng được bảo vệ Mondulkiri, Campuchia.

- Tổ chức Animals Asia Foundation: Ký thỏa thuận hợp tác và cử chuyên gia tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật thực tế cho Trung tâm Bảo tồn Voi tỉnh.

Đối với 02 trường hợp trên, UBND tỉnh đã có văn bản chấn chỉnh và yêu cầu các đơn vị tiếp nhận đề nghị nhà tài trợ bổ sung địa bàn tỉnh và thực hiện thủ tục tiếp nhận theo quy định trước khi thực hiện các hoạt động tiếp theo.

## **2. Hoạt động của các tổ chức PCPNN tại tỉnh**

Trong 6 tháng đầu năm 2015, một số tổ chức PCPNN đã cử đại diện đến tỉnh như: Education for Development (thăm địa bàn dự kiến thực hiện dự án), Children Action (khánh thành trường mầm non, khám sàng lọc cho trẻ em bị dị tật vận động), ActionAid International (thăm dự án đang thực hiện).

Hiện nay, có 02 tổ chức PCPNN đang đặt văn phòng dự án tại tỉnh, sử dụng 06 lao động là người Việt Nam, cụ thể:

- Tổ chức 4C Association đặt văn phòng tại số 30 Trần Quang Khải, thành phố Buôn Ma Thuột, sử dụng 02 lao động người Việt Nam; tập huấn cho nông dân có liên kết với các đối tác của 4C (doanh nghiệp kinh doanh cà phê tại tỉnh) về canh tác cà phê bền vững.

- Tổ chức ActionAid International đặt văn phòng tại số 27 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, sử dụng 04 lao động người Việt Nam; thực hiện 03 dự án tại hai huyện Krông Bông và Ea Kar.

Nhìn chung, các tổ chức PCPNN có hoạt động trên địa bàn tỉnh hầu hết tuân thủ các quy định thăm địa bàn, làm việc với các đối tác địa phương khi trong đoàn có người nước ngoài; chưa phát hiện có dấu hiệu phức tạp có liên quan đến an ninh quốc gia. Tuy nhiên, đối với các trường hợp cử nhân viên Việt Nam đến thăm hoặc làm điều phối viên dự án tại tỉnh, các tổ chức không có thông báo nào cho địa phương.

## **3. Cơ chế phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong công tác quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN**

- Các cơ quan đầu mối về công tác PCPNN có sự phối hợp chặt chẽ với nhau và với các cơ quan liên quan.

- Một số đơn vị, địa phương trong tỉnh chưa nắm vững các quy định về quản lý hoạt động và làm việc với các tổ chức PCPNN (cả người Việt Nam và người nước ngoài), ký kết thỏa thuận và tiếp nhận viện trợ khi chưa có ý kiến của cơ quan chủ quản (Về việc này, UBND tỉnh đã có văn bản chấn chỉnh, nhắc nhở đối với các đơn vị có liên quan).

- Một số chủ dự án và nhà tài trợ chưa tuân thủ nghiêm chỉnh chế độ báo cáo theo quy định tại các Nghị định số 93/2009/NĐ-CP và Nghị định số 12/2012/NĐ-CP của Chính phủ gây khó khăn cho công tác quản lý của cơ quan đầu mối.

## **III. Nhận xét về tình hình công tác PCPNN**

**1. Những thuận lợi và khó khăn trong quá trình quản lý hoạt động, vận động, tiếp nhận và quản lý viện trợ PCPNN**

a) Thuận lợi:

- Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN, đặc biệt là Ban Điều phối viện trợ nhân dân có sự phối hợp tích cực, trao đổi thông tin với địa phương về tình hình hoạt động của các tổ chức PCPNN.

- Các cơ quan, địa phương trong tỉnh ngày càng nhận thức đầy đủ hơn về đặc thù của viện trợ PCPNN và hoạt động của các tổ chức PCPNN, vai trò của viện trợ PCPNN đối với phát triển kinh tế - xã hội cũng như các quy định của pháp luật có liên quan.

b) Khó khăn:

- Do đặc thù an ninh - chính trị, luôn phải thận trọng trong quá trình tiếp xúc, cung cấp thông tin cho các tổ chức nước ngoài nên kết quả vận động viện trợ còn hạn chế.

- Một số đơn vị, địa phương trong tỉnh còn thiếu tính chủ động, chưa quan tâm đúng mức đến công tác vận động viện trợ PCPNN, trông đợi hoàn toàn vào cơ quan đầu mối.

- Các chủ dự án chưa quản lý và tham gia sâu sát vào việc thực hiện các khoản viện trợ mang tính hỗ trợ kỹ thuật trực tiếp cho người dân, không kiểm soát ngân sách dự án; chưa có sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đầu mối; chưa tuân thủ nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, gây khó khăn cho cơ quan quản lý trong việc thống kê, phối hợp tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Công tác giám sát, kiểm tra quá trình thực hiện các khoản viện trợ của các cơ quan đầu mối còn hạn chế do nguồn nhân lực thiếu, đa số kiêm nhiệm; chưa có kỹ năng quản lý tốt.

## **2. Giá trị và hiệu quả của các khoản viện trợ triển khai trong 6 tháng đầu năm 2015**

Đến nay, các khoản viện trợ đã được giải ngân được 1,281 triệu USD trên tổng ngân sách cam kết trong năm 2015 là 1,986 triệu USD, đạt tỷ lệ trung bình 64,5% so với kế hoạch năm 2015. Kết quả này cao hơn so với cùng kỳ năm ngoái (06 tháng đầu năm 2014 giải ngân được 0,786 triệu USD, đạt tỉ lệ 35%). Cụ thể như sau:

- Các khoản viện trợ do tổ chức PCPNN tài trợ: Giải ngân được 1,005 triệu USD, đạt tỷ lệ là 81,3%; nguyên nhân chính là do tổ chức AP đã chuyển toàn bộ ngân sách năm 2015 của dự án Xây dựng cơ sở vật chất trạm y tế để nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chăm sóc sức khỏe ban đầu tỉnh Đắk Lắk cho chủ dự án là Sở Y tế.

- Các khoản viện trợ từ tổ chức nước ngoài khác: Giải ngân được 0,276 triệu USD, đạt tỷ lệ là 36,8%; nguyên nhân là do một số dự án mới phê duyệt cuối năm chưa kịp triển khai nhiều hoạt động.

Nhìn chung, các khoản viện trợ đều tập trung vào các lĩnh vực ưu tiên vận động viện trợ của tỉnh, góp phần nâng cao trình độ canh tác và cải thiện đời sống cho người dân, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **IV. Dự kiến kế hoạch công tác 06 tháng cuối năm 2015**

##### **1. Công tác vận động viện trợ PCPNN**

- Các lĩnh vực ưu tiên vận động viện trợ: Xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ cho giáo dục, nông thôn và môi trường.

- Các địa bàn ưu tiên vận động viện trợ:

Tỉnh sẽ tập trung vận động viện trợ vào địa bàn các huyện có nhiều xã thuộc vùng khó khăn theo Quyết định số 1049/QĐ-TTg ngày 26/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Danh mục các đơn vị hành chính thuộc vùng khó khăn, gồm: Krông Bông, Krông Năng, M'Đrăk, Lắk, Buôn Đôn, Krông Pắc, Ea H'leo,...

Căn cứ các lĩnh vực và địa bàn trên, tỉnh Đắk Lắk đang nghiên cứu và dự kiến tiếp cận để vận động viện trợ từ các tổ chức PCPNN theo danh sách do Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam giới thiệu tại Công văn số 1401/LH-PA ngày 29/5/2015.

##### **2. Công tác quản lý hoạt động của các tổ chức PCPNN**

- Tiếp tục chỉ đạo Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý chặt chẽ hoạt động của các tổ chức PCPNN trên địa bàn tỉnh theo các quy định hiện hành, kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm và nâng cao nhận thức cho các cơ quan, địa phương trong tỉnh về công tác này.

- Tăng cường trao đổi thông tin với các nhà tài trợ đang có hoạt động trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình, kịp thời hỗ trợ giải quyết các khó khăn, vướng mắc (nếu có).

#### **V. Kiến nghị về công tác PCPNN đối với Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN và các cơ quan liên quan**

- Đề nghị Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN phối hợp cùng Bộ Ngoại giao và các thành viên Ủy ban hỗ trợ chia sẻ thông tin, tham vấn kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho tỉnh trong việc tiếp cận các tổ chức PCPNN chưa có địa bàn tại tỉnh để đẩy mạnh hơn nữa công tác vận động trong năm 2015.

- Đề nghị Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN tiếp tục quan tâm, hỗ trợ tỉnh trong việc nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác PCPNN; cử cán bộ tập huấn hoặc có hình thức hướng dẫn cho cán bộ của các cơ quan đầu mối, thành viên của Ban Công tác về các tổ chức phi chính phủ của tỉnh về các kiến thức, kỹ năng quản lý và thiết lập quy trình giám sát chặt chẽ hơn hoạt động của các tổ chức PCPNN và các khoản viện trợ tại tỉnh.

- Đề nghị Ủy ban Công tác về các tổ chức PCPNN có biện pháp nhắc nhở các tổ chức có hoạt động tại tỉnh khi chưa có địa bàn trong Giấy Đăng ký.

Trên đây là nội dung báo cáo tổng kết hoạt động và vận động viện trợ PCPNN 06 tháng đầu năm 2015, UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo đề Ủy ban Công tác về các tổ chức Phi chính phủ theo dõi, tổng hợp./

*Nơi nhận:*

- BCD Tây Nguyên;
- Bộ Ngoại giao;
- TT Tỉnh ủy; (b/c)
- Ủy ban Công tác về các TCPCPNN;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các Sở thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công an tỉnh;
- Liên hiệp các TCHN tỉnh;
- Lưu VT, TH ( Ph 65 b)

**CHỦ TỊCH**



**Phạm Ngọc Nghị**

**BẢNG TỔNG HỢP CÁC KHOẢN VIỆN TRỢ VÀ GIÁ TRỊ VIỆN TRỢ PHI CHÍNH PHỦ NƯỚC NGOÀI TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2015**

*(Kèm theo Báo cáo số 155/BC-UBND ngày 21/7/2015 của UBND tỉnh Đắk Lắk)*

Stt	Tổ chức/cá nhân tài trợ, số Giấy Đăng ký/Giấy phép	Quốc tịch	Tên dự án/khoản viện trợ phi dự án	Lĩnh vực	Chi tiết lĩnh vực	Tỉnh/huyện	Ngân sách toàn DA đã cam kết	Ngân sách DA năm 2015	Giá trị đã giải ngân 06 tháng đầu năm 2015	Cơ quan chủ quản	Đối tác	Tính chất đối tác	Số văn bản phê duyệt theo ND 93/2009/ND-CP	Ghi chú	
<b>I CÁC TỔ CHỨC PCPNN</b>															
1	The Atlantic Philanthropies 33/BNG-VPĐD	Bermuda	1	Cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em dân tộc thiểu số thông qua các hành vi có lợi cho sức khỏe	Y tế	Chăm sóc sức khỏe cộng đồng	2 huyện: Krông Bông và Ea Súp	377.142	12.460	9.808	Trung tâm Nghiên cứu phát triển Y tế cộng đồng/UBND TP. Hà Nội	Sở Y tế	PCPNN	1188/QĐ-UBND ngày 09/3/2011 của UBND TP. Hà Nội	Trung tâm Nghiên cứu phát triển Y tế cộng đồng (CCRD) là chủ dự án
			2	Xây dựng cơ sở vật chất trạm y tế để nâng cao chất lượng hoạt động hệ thống chăm sóc sức khỏe ban đầu tỉnh Đắk Lắk	Y tế	Xây dựng kết cấu hạ tầng y tế	Toàn tỉnh	13.000.000	750.000	750.000	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Y tế	PCPNN	2691/QĐ-UBND ngày 21/10/2011	- NS năm 2015 chi tính riêng phần tài trợ từ AP. - Giá trị đã chi tiêu cho dự án là 146.000usd.
2	Save the Children 31/BNG-VPĐD	Anh	3	Nhân rộng mô hình chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh liên tục từ gia đình đến bệnh viện	Y tế	Chăm sóc sức khỏe cộng đồng	2 huyện: Buôn Đôn và Cư Kuin; Tp. Buôn Ma Thuột	814.403	109.609	44.334	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Y tế	PCPNN	526/QĐ-UBND ngày 14/3/2013	Số liệu của SC là 93.923usd và 28.073usd
3	ActionAid International 38/CNV-VPĐD	Quốc tế	4	Hỗ trợ phát triển huyện Ea Kar (DA9) giai đoạn 2011-2015	Phát triển KT-XH	Phát triển nông thôn tổng hợp	Xã Cư Huê và Ea Đar, huyện Ea Kar	264.068	116.279	55.814	UBND tỉnh Đắk Lắk	UBND huyện Ea Kar	PCPNN	1258/QĐ-UBND ngày 20/5/2011	Nguồn vốn từ Tây Ban Nha và Thụy Điển
			5	Hỗ trợ phát triển huyện Krông Bông (DA18) giai đoạn 2011-2015	Phát triển KT-XH	Phát triển nông thôn tổng hợp	Xã Dang Kang và Hòa Phong, huyện Krông Bông	416.515	65.062	16.916	UBND tỉnh Đắk Lắk	UBND huyện Krông Bông		1257/QĐ-UBND ngày 20/5/2011	- Nguồn vốn từ Ai Len và Thụy Điển. - Giá trị giải ngân DA số 6 trừ ra theo số liệu BC của AAV. - Phát sinh trong kỳ
			6	Khuyến khích người dân tham gia cải thiện quản trị rừng và giảm nghèo Việt Nam	Tài nguyên thiên nhiên	Lâm nghiệp	Xã Hòa Lễ và Hòa Phong, huyện Krông Bông	71.167		11.115	UBND tỉnh Đắk Lắk	UBND huyện Krông Bông		1436/QĐ-UBND ngày 10/6/2015	
4	Marie Stopes International 29/BNG-VPĐD	Anh	7	Hoàn thiện và nhân rộng toàn quốc mô hình nhượng quyền xã hội dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình tại các cơ sở y tế nhà nước	Y tế	Sức khỏe sinh sản	Tp. BMT, thị xã Buôn Hồ, các huyện Buôn Đôn, Cư Kuin, Lắk, Krông Pắc	593.772	109.609	44.334	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Y tế	PCPNN	733/QĐ-UBND ngày 08/4/2014	DA có thành lập BQLDA, có cán bộ DA người VN của MSI làm việc tại tỉnh
5	Children Action 123/BNG-HĐ	Thụy Sĩ	8	Trường mẫu giáo quy mô nhỏ (02 phòng học, 01 phòng làm việc của giáo viên, 02 nhà kho và công trình phụ)	Giáo dục - Đào tạo	Xây dựng kết cấu hạ tầng giáo dục	Xã Cư M'lan, huyện Ea Súp	66.667	66.667	66.667	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	PCPNN	2701/QĐ-UBND ngày 14/11/2014	Đã khánh thành 01/2015
6	Kinderhilfe Hyvong Ev	Đức	9	Hỗ trợ nuôi dưỡng trẻ mồ côi năm 2015	Giải quyết các vấn đề xã hội	Bảo trợ xã hội	Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh	20.852	6.000	5.650	UBND tỉnh Đắk Lắk		PCPNN	739/QĐ-UBND ngày 26/3/2015	Phát sinh trong kỳ
<b>Cộng (I)</b>							<b>15.624.586</b>	<b>1.235.686</b>	<b>1.004.637</b>	<b>81,3%</b>					

Stt	Tổ chức/cá nhân tài trợ, số Giấy Đăng ký/Giấy phép	Quốc tịch	Tên dự án/khoản viện trợ phi dự án	Lĩnh vực	Chi tiết lĩnh vực	Tỉnh/huyện	Ngân sách toàn DA đã cam kết	Ngân sách DA năm 2015	Giá trị đã giải ngân 06 tháng đầu năm 2015	Cơ quan chủ quản	Đối tác	Tính chất đối tác	Số văn bản phê duyệt theo ND 93/2009/ND-CP	Ghi chú	
<b>II CÁC TỔ CHỨC NƯỚC NGOÀI KHÁC</b>															
7	International Center for Tropical Agriculture - CIAT	Colombia	10	Cải thiện các hệ thống nuôi dưỡng động vật ăn cỏ trong nông hộ nhỏ vùng Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam	Phát triển KT-XH	Phát triển nông thôn tổng hợp	Huyện Ea Kar, tỉnh Đắk Lắk và tỉnh Đắk Nông	250.000	25.900	6.700	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Trường ĐH Tây Nguyên	Tổ chức nước ngoài	- 5746/QĐ-BGDĐT ngày 26/12/2012 của Bộ GDĐT - 734/UBND-TH ngày 25/01/2013 của UBND tỉnh	
8	VPĐD Châu Á Thái Bình Dương của Công ty EDE Consulting	Đức	11	Tạo giá trị chia sẻ trong ngành cà phê Việt Nam	Phát triển KT-XH	Phát triển nông thôn tổng hợp	04 xã: Ea Ktur, Cư Ewi, Dray Bhang, Ea Tiêu, huyện Cư Kuin	422.499	124.148	51.728	UBND tỉnh Đắk Lắk	UBND huyện Cư Kuin	Đại diện của thương nhân nước ngoài	2249/QĐ-UBND ngày 29/10/2013	
			12	Sử dụng nước tưới hợp lý để nâng cao hiệu quả kinh tế của ngành sản xuất cà phê tại Việt Nam	Tài nguyên thiên nhiên	Nước và thủy lợi	2 huyện: Krông Năng và Krông Búk	889.599	286.531	119.306		Sở Nông nghiệp và PTNT		2800/QĐ-UBND ngày 25/11/2014	
9	UTZ Certified	Đức	13	Sản xuất cà phê thích ứng và giảm thiểu biến đổi khí hậu tại VN	Tài nguyên thiên nhiên	Nông nghiệp	03 huyện: Cư Kuin, Krông Pắc, Cư M'gar	164.000	72.322	6.851	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở NN và PTNT, Dakman VN và UTZ Certified VN	Đại diện của thương nhân nước ngoài	483/QĐ-UBND ngày 14/2/2015	Phát sinh trong kỳ
10	Douwe Egbert												Tổ chức nước ngoài		
11	Quý đầu tư phát triển Đức												Tổ chức nước ngoài		
12	Công ty TNHH Dakman Việt Nam	Anh	14	Xây dựng trường mẫu giáo tại xã Ea H'leo, huyện Ea H'leo	Lĩnh vực khác	Xây dựng và CSHT kỹ thuật	xã Ea H'leo, huyện Ea H'leo	255.000	225.000	86.814	UBND tỉnh Đắk Lắk	UBND huyện Ea H'leo	Doanh nghiệp FDI	951/QĐ-UBND ngày 20/4/2015	Phát sinh trong kỳ
13	Công ty TNHH Grobest Industrial Việt Nam	Anh	15	Tặng quà/học bổng cho học sinh nghèo	Lĩnh vực khác	Trẻ em	03 huyện: Ea Súp, Buôn Đôn, M'Drắk	2.810	2.810	2.810	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Doanh nghiệp FDI	823/QĐ-UBND ngày 07/4/2015	Phát sinh trong kỳ
14	Văn phòng Hợp tác Thụy Sĩ tại Việt Nam (SCO)	Thụy Sĩ	16	Sưu tầm, Biên soạn và Dạy chữ Ê Đê	Lĩnh vực khác	Văn hóa	huyện Krông Ana	24.968	13.953	2.191	UBND tỉnh Đắk Lắk	Sở Văn hóa, TT&DL	Cơ quan chính phủ nước ngoài	1314/QĐ-UBND ngày 29/5/2015	Phát sinh trong kỳ
				<b>Cộng (II)</b>				<b>2.008.876</b>	<b>750.664</b>	<b>276.400</b>	<b>36,8%</b>				
				<b>TỔNG CỘNG (I+II)</b>				<b>17.633.462</b>	<b>1.986.350</b>	<b>1.281.037</b>					
								<b>Tỉ lệ giải ngân trung bình:</b>		<b>64,49%</b>					